8 DIÁRIO OFICIAL Nº 34068 Sexta-feira, 20 DE DEZEMBRO DE 2019

R E S O L V E:
autorizar HENDERSON LIRA PINTO, Secretário Regional de Governo do
Baixo Amazonas, a viajar no trecho Santarém/Belém/Santarém, no período
17 a 19 de dezembro de 2019, a fi m de cumprir agenda institucional,
concedendo, para tanto, 2 ½ (duas e meia) diárias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE DEZEMBRO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 5.312/2019-CCG, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/356746,
R E S O L V E:
autorizar  IRAN ATAIDE LIMA, Secretário de Estado de Desenvolvimento
Econômico, Mineração e Energia, a viajar para Brasília-DF, no dia 20 de
janeiro de 2019, com o objetivo de reunir com a Bancada Federal do Pará,
para discutir estratégias de desenvolvimento dentro desta Secretaria,
devendo responder pelo expediente do Órgão, na ausência do titular,
Dra. LUCIANA BITENCOURT SOARES, Secretária Adjunta de Gestão
Administrativa.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE DEZEMBRO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 5.313/2019-CCG, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/356710,
R E S O L V E:
autorizar IRAN ATAIDE DE LIMA, Secretário de Estado de Desenvolvimento
Econômico, Mineração e Energia, a viajar para São Paulo-SP, no período
de 12 à 14 de abril de 2019, com o objetivo de participar do “Festival
Internacional do Cacau e Chocolate”, devendo responder pelo expediente
do Órgão, na ausência do titular, LUCIANA BITENCOURT SOARES,
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, dessa Secretaria.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE DEZEMBRO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 5.314/2019-CCG, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/630253,
R E S O L V E:
exonerar HUGO DE ASSIS GONÇALVES VIEIRA do cargo em comissão de
Assessor II, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado
de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas, a contar de 12 de dezembro
de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE DEZEMBRO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 5.315/2019-CCG, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/625774,
R E S O L V E:
exonerar o CB PM IGOR NAZARENO LEAL MACIEL do cargo em comissão
de Assessor de Segurança, código GEP-DAS-012.2, com lotação na Casa
Militar da Governadoria do Estado, a contar de 10 de dezembro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE DEZEMBRO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 5.316/2019-CCG, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro
de 2011,
Considerando os termos do Processo Nº. 2019/631423,
R E S O L V E:
I. exonerar MARIA LUCIA DIAS GASPAR GARCIA do cargo em comissão
de Coordenador, GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, a contar 2 de dezembro de 2019.
II. nomear MARIA CLARICE LEONEL  para exercer o cargo em comissão
de Coordenador, GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, a contar 2 de dezembro de
2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE DEZEMBRO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 5.317/2019-CCG, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019
CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/597658,
R E S O L V E:
I. exonerar ALESSANDRA PAMPLONA DE AZEVEDO do cargo em comissão
de Assessor de Comunicação, código GEP-DAS-012.4, com lotação na
Secretaria de Estado de Turismo, a contar do dia 3 dezembro de 2019.

II. nomear RHUANNE PEREIRA para exercer o cargo em comissão de
Assessor de Comunicação, código GEP-DAS-012.4, com lotação na
Secretaria de Estado de Turismo, a contar do dia 3 de dezembro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE DEZEMBRO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 5.318/2019-CCG, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019
CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/597737,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, ANA CLARA NASSAR MATOS do cargo em comissão
de Diretor de Produtos Turísticos, código GEP-DAS-011.5, com lotação na
Secretaria de Estado de Turismo, a contar do dia 3 de dezembro de 2019.
II. nomear ALESSANDRA PAMPLONA DE AZEVEDO para exercer o cargo em
comissão de Diretor de Produtos Turísticos, código GEP-DAS-011.5, com
lotação na Secretaria de Estado de Turismo, a contar do dia 3 de dezembro
de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE DEZEMBRO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 5.319/2019-CCG, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/599099,
R E S O L V E:
I. exonerar JAMILE TENÓRIO CASTRO do cargo em comissão de Diretor
de Centro Regional de Saúde, código GEP-DAS-011.4, com lotação na
Secretaria de Estado de Saúde Pública.
II. nomear JOÃO ELIAS SASSIM DA SILVA para exercer o cargo em
comissão de Diretor de Centro Regional de Saúde, código GEP-DAS-011.4,
com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE DEZEMBRO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 5.320/2019-CCG, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/533074,
R E S O L V E:
I. exonerar ELIZABETH DO SOCORRO PANTOJA PEREIRA do cargo em
comissão de Chefe de Centro de Saúde, código GEP-DAS-011.2, com
lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar de 1º de
novembro de 2019.
II. nomear GLAUCIA ESTHERFANNY BRANDÃO DE SOUZA para exercer o
cargo em comissão de Chefe de Centro de Saúde, código GEP-DAS-011.2,
com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar de 1º de
novembro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE DEZEMBRO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 5.321/2019-CCG, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/629196,
R E S O L V E:
nomear JORGE DA CRUZ COELHO JÚNIOR para exercer o cargo em
comissão de Diretor de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.5, com
lotação na  Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, a contar
do dia 16 de dezembro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE DEZEMBRO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 5.322/2019-CCG, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro
de 2011,
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, de 20 de
julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar LAIS DE SOUSA E SILVA, Assessor Especial II, na Secretaria de Estado
de Saúde Pública – SESPA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE DEZEMBRO DE 2019.
PARSIFAL DE JEUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.231/2019-CCG DE 4 DE DEZEMBRO DE 2019*
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011,
R E S O L V E:
nomear MARINA KALIF DOS SANTOS para exercer o cargo em comissão
de Assessor (Comissão da Política de Incentivo), código GEP-DAS-012.4,
com lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico,
Mineração e Energia, a contar de 10 de dezembro de 2019
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DEZEMBRO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
* Republicada por ter saído com incorreção no Diário Ofi cial do
Estado nº 34.051, de 5 de dezembro de 2019

Protocolo 510399